

# Revyen i Helsingør: Sommergal! En to akter...

Franz Veisig – 7. april 2024

Scene 1: Lokal ældre dame

Scene 2: Dan Sommerdahl - efterforsker hos Nordsjællands Politi

## 1. akt

Jeg bor her i Helsingør, og jeg er RIGTIG bange...

Når jeg ser TV2 Charlie bliver jeg ængstelig.

Jeg klammer mig til min taske - det er mit overlevelsesinstinkt!

*Mit liv med min Henning.*

*Var helt uden spænding.*

*Ind på scenen trådte DAN!*

*Definitionen på en mand!*

Lad os prise os LYKKELIGE over at menneskeheden er beriget med skarpe hjerner som Sherlock Holmes, Miss Marple, Barnaby - og vores helt egen Dan Sommerdahl!

Dan er den allerbedste!

*Elsker Sommerdahl, Sommerdahl...*

Føler jeg bliver sommergal!

Jeg... jeg ser MORD alle vegne: På Værftsmarkedet, på kirkegården og på Krogerup Højskole.

Ja, det nærmest flyder med lig i gaderne!

Selv hårdkogte kriminologer vil tænke: 'Måske er det tid til at skifte til Disney Channel?'

Med 1 mord om ugen vil der statistisk set ikke være flere borgere i kommunen i år 2099 - ifølge min hovedregning.

Til gengæld er mordene rigtig flot filmet!

Og så varmer mit hjerte, at se at politibetjente tjener nok til at have strandvejsvilla, båd - og jeep.

*Dan - en super magnetisk mand*

*Dufter af Kronborg og havvand!*

*Han er helt stabil.*

*Når jeg er grådlabil...*

Og tænk jer! Jeg så Kurt Ravn den pæne mand - der synger så hjerteligt... en tidligere ungtkommunist... Hvem havde forestillet sig, at han skulle ende sine dage som GODFATHER af en lokal mafia, der styres fra en fiskebutik på Nordhavnen...?! Det er torskedumt. Hvor dybt kan den mand synke? Men Dan får Kurt i nettet - og får ordnet kystvagten!

*Når Dan knalder med kystvagten.  
Glor jeg og misunder aften!  
Min krop begynder at skælve.  
Mærker lysten til at kælve!*

På en måde er han vel nutidens Holger Dan-ske!

*Elsker Sommerdahl, Sommerdahl...  
Jeg er blevet sommergal!*

## 2. akt

<Dan kommer ind bagfra i salen og står blandt publikum og bliver der under hele seancen>  
**Stop i lovens navn! Det er Nordsjællands Politi, mit navn er Dan Sommerdahl**  
(lyn/tordenskælven)!

**Der har være mord i Helsingørs gader! Jeg beordrer alle udgange lukket indtil vi kommer til bunds i denne sag.** (Dramatisk musik som potentiel kunne komme fra TV-serien>

**Hænderne op så jeg kan se dem! Også dig og dig.**  
**Alle bedes tage hænderne op nu!** <Er insisterende...>

**Sæt tommelfinger og pegefinger sammen på hver hånd** <illustrerer at der dannes en cirkel>  
**Og så sæt dem sammen. I er nu i håndjern!**  
**Jeg sætter alle Helsingørs borgere på anklagebænken!**  
**Ja, det er en lang bæk... men hvad nu hvis jeg har ret...?**

**Gerningssted: Helsingør, Købstand, 597 år gammel, en by hvor det har myldret med handlende mennesker igennem århundreder.**  
**Men hov - med tiden tynder det ud i antallet af butikker - omend vi er FLERE end nogensinde i kommunen. Meget, meget mystisk!**

**I dag hærger BUTIKSDØDEN i Helsingør!**

**Ofrene er mange – mere end 30(!) i den senere tid:**  
**Hattebutikken Florisson - død! Sprutbutikker, tøjbutikker, frisører**  
**og sågar Muhammeds Slik/Pakkeudlevering/Kebab & Ligkistemagasin...**  
**Dødsårsag: Laaangsom kvæææælning gennem længere tid**  
<simulerer halshugning med hånd mod hals>.  
**Der er ikke noget værre end butiksdød! Det spreder sig fra gade til stræde som en mutation af byldepest og Den Spanske Syge. Det eroderer og pulveriserer vores byliv.**

**Motiv?! Der er vi på bar bund! Godt I har Nordsjællands Politi** <TV-serieagtig jingle>.

**Som I måske ved har jeg clairvoyante evner.**  
**Jeg behøver ikke fingeraftryk. Jeg bruger i stedet auraaftryk! Jeg går i trance nu!**

**Jeg ser en ældre mand, tynd i toppen - og med hår på kroppen!**

<Oversrasket...> Dem er der mange af her i salen - men her er du! <peger på en stakkels tilfældig (gernings)mand>

**Din aura er brun! Du stråler af brunhed. Det betyder, at du har været utro!**

<Tager sig til hovedet og ryster det voldsomt for at få et klart billede :-)>

**Jeg ser, at du i årevis shoppede bunkevis af hårprodukter hos Frisør Laila i Stengade! En lykkelig relation! Men det stopper brat - og brutalt!**

**Nu shopper du kun hos Mithentehaar.dk! Mithentehaar er med to aa'er i stedet for å!**

**Ussel mammon drev dig fra hjertelig personlig betjening til kølig digital selvservice.**

**Du køber SkaldeSkjulerSpray 50% billigere!**

**Føj til det! Altså det med ussel mammon - ikke til SkaldeSkjulerSpray - jeg har selv en vigende hågrænse... jeg ved den virker!**

**Dig der! Ny kjole, flot, hvad? Købt hos en specialbutik i Bjergegade?**

**Nej for din auro er sort!**

**Din mand ved ikke, at du plejede at købe 1 kjole om ugen i Helsingør citys butikker.**

**Det stopper pludseligt den dag du stødte på den kinesiske indkøbsportal Temu.com!**

**Temu er frisk, tilbyder et enormt sortiment og er meget, MEGET billige! Du er til det billige!**

**De fristes af fri fragt fra Beijing og kjoler til 128 kr!**

**Hvor er din loyalitet og modstandskraft? Føj!**

**Jeg spørger nu alle i salen!**

**Hvor mange her har nogensinde købt online i stedet for lokalt? Op med hænderne!**

**I er alle medskyldige! Føj siger jeg igen! Jeres aura lugter!**

**Du er medskyldig i butiksdøden <peger på gerningskvinden>!**

**Godt hjulpet af Hentehår og dig og dig – og jer alle!**

**Sagen er opklaret!**

**En undskyldning er på sin plads. Sig undskyld i kor! Kom allesammen 3-2-1: UNDSKYLD!**

**Det kan I gøre bedre, og det skal komme fra hjertet og ikke hjernen: UNDSKYLD!**

**I er hermed løsladt og kan shoppe lokalt!**

<Exitmusik!>

**Højtaler: Hvis du fortsat sidder i håndjern, så er koden 47142311482. Tak!**